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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem Význam supervize pro sociální pracovníky. V první

kapitole teoretické části je blíže specifikována supervize, její historie, cíle, oblasti působení,

funkce, formy a osobnost supervizora. Další kapitola se věnuje syndromu vyhoření, jako

nebezpečí, které může zasáhnout pracovníky pomáhajících profesí. Také poukazuje na dů-

ležitost supervize jako jednoho z prostředků prevence proti syndromu vyhoření. Třetí kapi-

tola pojednává o supervizi v sociální práci. Praktická část se zabývá významem supervize

pro sociální pracovníky. Kvalitativní šetření je realizováno prostřednictvím šesti rozhovorů

se sociálními pracovníky z různých zařízení.

Klíčová slova: sociální pracovník, supervize, supervizor, syndrom vyhoření, duševní hygi-

ena.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the topic of the Importance of supervision for social workers. In

the first chapter of the theoretical part is closer to the specified supervision, its history, ob-

jectives, sphere of action, function, form and personality of the supervisor. The next chapter

is devoted to burnout syndrome, as a dangerous, which can affect the workers of the helping

professions. Also shows the importance of supervision as a means of prevention against bur-

nout. The third chapter deals with the supervision in social work. The practical part deals

with the importance of supervision for social workers. Qualitative investigation is carried

out through six interviews with social workers from various devices.

Keywords: social worker, supervision, supervisor, burnout, mental hygiene.
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ÚVOD

Každý z nás se v životě může dostat do situace, kdy se pro něj názor druhého člověka stává

velmi podstatným. Stejně tak mnoho pracovníků má potřebu sdílet se s ostatními ohledně

nějaké složité situace, kterou ve svém zaměstnání řeší. Prostor na diskuzi o takových otáz-

kách nám nabízí právě supervize. Toto téma jsem si vybrala z více důvodů. Jedním z nich

byl fakt, že už od začátku studia oboru Zdravotně sociální pracovník jsem se po každé ab-

solvované praxi supervize účastnila. Díky tomu mě téma velmi zaujalo a chtěla jsem se této

problematice věnovat hlouběji. Navíc mi přišlo, že hodně lidí ani neví, co supervize zna-

mená, anebo o ní mají zkreslenou představu. Dalším důvodem bylo, že jsem chtěla zjistit,

jaký význam má supervize pro sociální pracovníky, jak moc je pro ně důležitá a jestli ji

vnímají jako potřebnou. A jelikož patří mezi pracovníky pomáhajících profesí, jsou ohroženi

vznikem syndromu vyhoření více, než ostatní pracovníci. Proto je důležité o svoji duševní

hygienu pečovat a supervize může být také jedním z prostředků, jak proti vyhoření bojovat.

Osobně vnímám podporu od druhého člověka jako velmi významnou, ať už se jedná o pro-

fesionální nadhled ze strany supervizora, nebo i podporu rodiny, přátel, nebo kolegů v práci.

Supervize znamená možnost sdílet se a zamýšlet se nad názory druhých.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří kapitol. Vymezuje supervizi, syndrom

vyhoření a supervizí v sociální práci. V první kapitole můžeme najít definici a historii su-

pervize, její cíle, funkce a formy, ale i oblasti působení supervize. Poslední podkapitola je

věnována osobnosti supervizora a jeho vztahu se supervidovanými. Druhá kapitola se za-

bývá syndromem vyhoření, jeho rozvojem, příznaky a projevy. Dále popisuje, jak na syn-

drom vyhoření a jaká může být proti němu prevence. Závěr kapitoly definuje supervizi jako

jednoho z prostředků prevence proti vyhoření. Poslední kapitola je věnována supervizi v so-

ciální práci. Zabývá se jejím významem, průběhem a supervizním kontraktem. Též pojed-

nává o výhodách a nevýhodách supervize i o tom, co do supervize nepatří.

Praktická část se dělí do dvou kapitol. První kapitola se zaměřuje na výzkumné šetření, druh

a metodu výzkumu. Nalezneme zde scénář otázek, cíl výzkumu, výzkumný problém, otázky,

vzorek výzkumu a popis zpracování údajů. Druhá kapitola se zabývá samotným vyhodno-

cením výzkumných údajů, zahrnující vyhodnocení rozhovorů, diskuzi i doporučení pro

praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE SUPERVIZE

Tato kapitola je zaměřená na teoretické aspekty supervize. Cílem je vysvětlit pojem super-

vize, popsat její cíle, funkce a formy a na závěr přiblížit osobnost supervizora. Je zde také

popsán vývoj supervize z historického hlediska.

1.1 Definice supervize

Samotné slovo supervize je odvozeno z anglického slova supervision, a to je z latinského

slova super – nad a videre – hledět, vidět, zírat. V angličtině význam supervize původně

souvisel s každou situací, kdy dochází k tomu, že pověřená osoba dohlíží na jinou osobu či

osoby při provádění nějakého úkolu nebo činnosti. (Havrdová a Hajný, 2008, s. 17)

„Supervizí rozumíme opakovanou činnost supervidujícího a supervidovaného ve vymeze-

ných časových úsecích, kteří spolu diskutují o práci supervidovaného, o jeho pozici vůči

klientovi a hodnotí jeho získávání znalostí a dovedností.“ (Maroon, Matoušek a Pazlarová,

2007, s. 8)

Jak píše Matoušek (2013 s. 349), supervize je zaměřená na rozvoj profesionálních doved-

ností a kompetencí supervidovaných. Je kladen důraz na vlastní potenciál a jde o společné

hledání řešení v atmosféře důvěry. Důležité je také rozvíjet sebereflexi, která vede k pocho-

pení dosud neuvědomovaných souvislostí, vztahů a pocitů, které se odráží v pracovní čin-

nosti.

V pomáhajících profesích se chápání pojmu supervize měnilo nejen podle zemí, ale také

podle vývoje společnosti, profese a povahy činnosti. Během dvacátého století došlo k vývoji

názorů a teorií na to, jaká forma dohledu může být nápomocná k tomu, aby konkrétní od-

borník byl schopen vykonávat svou práci, jak nejlépe dovede. (Havrdová a Hajný, 2008,

s. 17)

Český institut pro supervizi chápe supervizi jako bezpečnou, laskavou a obohacující zkuše-

nost, kde supervizor má být jakýmsi průvodcem, který pomáhá jedinci, týmu, skupině či

organizaci vnímat a reflektovat vlastní práci a vztahy či nalézat nová řešení problematických

situací. Slovo supervize může i vyvolávat představu nějaké vyšší kontroly a hodnocení.

(Český institut pro supervizi, 2006)

Podle Hawkinse a Shoheta (2004, s. 17-19), stále dochází k nárůstu terapeutických a pora-

denských přístupů v mnoha pomáhajících profesích, ale také potřeba využít některý z druhů
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poradenství z řad široké veřejnosti. Díky vzestupu poradenství a psychoterapie také vyvstává

potřeba, aby práce v pomáhajících profesích byla řádně supervidována. Supervize může být

totiž velmi důležitou součástí péče o sebe, umožňuje učit se nové věci a dále se vyvíjet.

V náročných profesích, kdy jsou na nás kladeny velké nároky, se u nás mohou objevit velmi

negativní pocity opotřebovanosti, rigidity a nutí nás zaujímat obranné pozice. Kruh tvořený

pocity viny a vlastní neschopnosti může vést k úpadkům standardů práce a člověk ztrácí síly.

Takové vyčerpání může lehce přispět k syndromu vyhoření a supervize může pomoci tento

proces zastavit.

Současné chápání supervize nepochybně ovlivnily různé názory, myšlení a myšlenkové

proudy. Nesmíme ale opomenout důležitá témata, která se k supervizi vztahují. Jedná se

o andragogické učení, dialog, reflexi, psychologické zákonitosti v procesu pomoci, skupi-

novou práci, skupinové učení a organizační rozvoj. (Havrdová a Hajný, 2008, s. 17)

1.2 Historie supervize

Počátky supervize v sociální práci jsou spojovány s rokem 1878 a hnutím Charity Organi-

zation Societies, které vzniklo v Severní Americe. V té době byla supervize poskytována

formou konzultací netrénovaným dobrovolníkům, kteří v hnutí působili. Podle autora šlo

o vzdělávací supervizi. Dobrovolníci pocházeli většinou z vyšší společenské vrstvy a byli

to často členové vedení organizací. Výhodou bylo, že některé pozice se změnily z dobrovol-

nických na placená pracovní místa. Supervizoři poskytovali emocionální podporu pracovní-

kům organizace, kteří se cítili zklamaní ve své práci s klienty. V prvních letech, kdy super-


[…]


jednou za čas měnit, aby to nevešlo do nějaké rutiny, a poslední dobou jsme velmi spokojení

s tím naším posledním supervizorem. A já teda určitě ano.“

STUDENT: „A když máte supervizi, tak zapojujete se během ní aktivně, nebo jste ráda, že

si to tam tak jakoby odsedíte?“

SP5: „Ne, já to mám ráda, mně to právě že pomáhá se vykecat z nějakých věcí a je to zvláštní,

protože my máme takovou menší skupinku, to jsou vedoucí a dvě sociální pracovnice. Takže

vedoucí, vedoucí a vedoucí, čili v pěti tam jsme většinou a máme příležitost i se bavit o

nějakých komplikovanějších věcech, o kterých buď musíme rozhodnout anebo které nám na-

staly a které není snadné řešit. To není ani věc toho, že bysme měli rozdílné názory, ale tak

ta nastávají například i etické nějaké pochybnosti, co udělat, nebo je to situace, kdy žádné

řešení není třeba dobré. Když víme, že je to v takovém stavu, že těžko vymyslet něco dobrého

a člověk potřebuje podporu v tom, že to v tom musíte nějak pokračovat a neutápět se v něja-

kých emocích. Takže jo.“

STUDENT: „A považujete supervizi za potřebnou pro Vás jako pracovníka v zařízení?“

SP5: „No já si myslím, že ano. Já si myslím, že ano, protože díky tomu máme s kolegama

příležitost to řešit ty různé věci i trochu jiným stylem, jo, protože m si to samozřejmě na

poradě můžeme říct, vedoucí nějak rozhodne a my se k tomu nějak postavíme a jede to také

dál. Ale to, jak se člověk cítí podle mě u téhle práce je nezanedbatelná věc, jo, protože to

není jenom o rozumu a plnění nějakých věcí. Já tady jsem na to, abych byla oporou těm

klientů a tak musím být nějaká osobnost a musím si i stát za svými názory nebo cítit a projevit

to cítění, zvládnout to cítění, takže si myslím, že tady určitě je potřebná. A myslím si, že

v podstatě i v každé práci, kde je člověk, který přemýšlí o tom, co dělá, tak prostě chce s ně-

kým sdílet to, jak o tom přemýšlí, než prostě tupě plnit nějaké rozkazy, příkazy, nařízení

v zařízení. Já nevím, jestli odpovídám na to dobře. Já se dostavuju v myšlenkách někam.“

STUDENT: „Jo, určitě. Jo, jo.“

SP5: „Jo.“

STUDENT: „Tak je to určitě Vás názor a ten není nikdy špatný. A vyhovuje Vám například

četnost supervizí, nebo chtěla je mít častěji, nebo méně často?“

SP5: „No, my je máme jednou za čtvrt roku a za tu dobu sice se nasbírá dost hodně různých

témat, ale zase se stihnou přetřídit, jo jakože prostě ty věci, které samy o sobě už jsou vyře-

šené, takže celkem jo.“

STUDENT: „A změnil se třeba nějak Váš postoj k supervizi za tu dobu, co tady působíte

v zařízení?“

SP5: „Určitě, protože byla i chvilka, že jsem se i trochu nudila za předešlých výstupů, že to

bylo takové více formální nebo něco mi tam nesedělo, takže jo. Teď to máme ráda, předtím

také, ale ne až tak entuziasticky.“

STUDENT: „Ehm, a myslíte si, že supervize může přispívat k tomu, že vykonáváte tuto práci

lépe?“

SP5: „No, myslím si, že ano. Myslím si, že ano, protože slyším tam i názor kolegů. Slyším

tam i názor člověka, který prostě není až tak po kotníky v blátě, v kterém jsme my a formou,

jakou to je dělané, mě aspoň inspiruje k podívání se i z jiného úhlu na tu věc. Protože někdy

to jsou nesnadné věci a nemyslím si, že by můj názor, jak by to ten klient měl udělat, je jediný

správný, tak prostě určitě. Určitě.“

STUDENT: „A myslíte si, že supervize přispívá i k tomu, že například zlepšuje i vztahy tady

na pracovišti?“

SP5: „U nás spousta věcí se pročistí díky supervizi. To, že některá věc je řečená na hlas, tak

je venku. A já jsem zastánce toho, že otevřenost tady v téhle práci je na místě. Naši klienti

vyciťujou jakoukoli faleš, protože pro ně naše emoce často jsou jedinou navigací. Oni ne-

přemýšlejí, co to znamená tak kognitivně, ale vyciťujou z našeho jednání, co je děje. Takže

jo, my musíme mít čisto v sobě, abychom mohli jim pomáhat dobře.“

STUDENT: „A viděla byste třeba i nějaké nevýhody, které sebou supervize přináší?“

SP5: „Ano, možná pokud se tam nachází člověk, ke kterému nemám důvěru, tak tam mě něco

svazuje. Já sama osobně to beru jako výzvu, ještě to nemám, jak jsem předtím říkala tak

načisto, naprosto z mosta, ale může to člověka zbrzdit a když i ten druhý, když já vycítím, že

na té supervizi někdo něco tutlá, jo nechce říct otevřeně, v tom cítíme, že něco není úplně ok.

To neznamená, že musíme si říkat jako všechno, to je jasné, že ne. Ale prostě nějaké takové

pročistění jo, takže já nevím, jiné nevýhody.“

STUDENT: „Nebo naopak výhody, jestli Vás napadají?“

SP5: „Určitě nevýhodou, musí být správně načasovaná ta supervize, protože když vykazu-

jeme statistiky a musí být do zítra, tak myslím, že bysme nepochodili. Nevím, protože já jsem

týmový hráč, takže si myslím, že ta výhoda toho sdílení těch věcí je obrovská. Jako pro ně-

koho, kdo je takový ten, kdo chce sedět v koutě a sám a je introvert a nějak si myslím, že to

tady tu práci takhle by zvládl, tak to bude určitě nevýhoda.“
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