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Název práce: Význam supervize pro sociální pracovníky
Jméno a příjmení studenta: Eva Slováčková

Oponent práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B
Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

C

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci zabývá důležitým tématem, konkrétně významem supervize pro
sociální pracovníky.
Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní rozdělení práce na část
teoretickou a praktickou. Teoretická a praktická část na sebe navazují.

Teoretická část bakalářské práce je více méně popisná a vychází z dostupných literárních zdrojů.
Obsahuje 3 kapitoly – Teorie supervize, Syndrom vyhoření, Supervize v sociální práci. Kapitoly
obsahuji základní informace k vybranému tématu. V teoretické části lze vytknout odstavce o 1 větě
(např. na s. 15, s. 17 apod.).
Studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat, o čemž svědčí především praktická část
bakalářské práce. Studentka si zvolila kvalitativní přístup, jako výzkumná metoda byl zvolen
polostrukturovaný rozhovor, který obsahuje 12 otázek. Vyhodnocení dat proběhlo otevřeným
kódováním – určením kategorií. Podrobnější analýza nebyla provedena. Diskuse obsahuje shrnutí
výsledků, absentuje však srovnání výsledků s jinými výzkumy, které jsou dostupné.
Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, stejně tak stylistická stránka práce.
Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou tuzemskou i zahraniční literaturou
a internetovými zdroji, o čemž svědčí seznam použité literatury.

Silné stránky BP:

• Výběr tématu.

• Zaujetí studentky pro toto téma.

Slabé stránky BP:

• Překlepy, které se vyskytují v celé práci, např. 20. Století (s. 14), supervizi zamřenou (s. 15),
našim úkolem je zjisti (s. 37) apod.

• Úroveň analytické a interpretační složky.

• V bibliografických odkazech má být rok uveden za autorem.
Otázky k obhajobě:
1. Která definice supervize Vám vytvářela teoretický rámec pro výzkum?
2. Uveďte argumenty pro povinnost supervize ze zákona.
3. Jaké jsou limity vašeho výzkumného šetření?
Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 5. 6. 2017 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.